
 
 

 

Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca per la programmazione  

dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

 

1 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul 

Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali 

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione 

e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli 

Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 

sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 

e la Pesca e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, n. 

1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, e n. 207/2015 della Commissione recanti 

modalità di applicazione ed esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, n. 

1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento Delegato n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 e il Regolamento 

Delegato (UE) n. 2170/2019 della Commissione del 27 settembre 2019 recante modifica del 

Regolamento Delegato (UE) n. 2195/2015 che integra il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo, per quanto riguarda la 

definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte 

della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione 

Europea L329 del 19 dicembre 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) 2221/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 

che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 



 
 

 

Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca per la programmazione  

dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

 

2 

modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 439/2021 della Commissione del 3 marzo 2021 che 

modifica il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda l'aggiunta di un 

nuovo obiettivo tematico alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, il FSE e 

il Fondo di Coesione nel quadro dell'obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione”; 

VISTA la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata dalla 

Commissione Europea in data 12 aprile 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di 

Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

VISTO Il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con l. 5 marzo 2020, n. 

12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8/08/2024 registrato alla Corte dei 

Conti in data 11/10/2024, al n. 2611, con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice 

l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione Generale della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale prot. 1502 del 07/10/2024 con il quale viene conferito alla 

Dott.ssa Sara Rossi l’incarico di direzione dell’Ufficio IV “Programmi Operativi Nazionali 

finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e Piani e Programmi finanziati dal 

Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e dal Fondo di Rotazione, nell'ambito della politica 

di coesione” della Direzione Generale della Ricerca del MUR; 

VISTO il D.D. prot. n. 1528 del 14/10/2024 con il quale il Direttore Generale Dott. Vincenzo Di Felice 

ha nominato la Dott.ssa Sara Rossi, Dirigente Ufficio IV – Autorità di Gestione del PON 2014-

2020 - quale Responsabile Unico del Procedimento, per le iniziative a valere sulla 

programmazione comunitaria con particolare riferimento al DM 1062/2021; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” CCI2014IT16M2OP005 

cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal Fondo Sociale Europeo – 

Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’Università e della Ricerca, 



 
 

 

Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca per la programmazione  

dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

 

3 

approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 luglio 2015 e modificato con Decisione 

della CE C(2020) 9258 final del 14 dicembre 2020; 

VISTO il documento “Programmazione delle risorse REACT-EU: quadro generale, linee di intervento 

e risorse” trasmesso in data 9 aprile 2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale al 

Commissario europeo per la Coesione e le Riforme e al Commissario europeo per il Lavoro e 

i Diritti Sociali, recante indicazione delle misure e delle risorse da attivare con il contributo del 

Programma Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, nonché dell’ammontare delle 

risorse destinate al Mezzogiorno; 

VISTO il D.M. 1062 del 10 agosto 2021 di dotazione delle risorse FSE REACT-EU per contratti di 

ricerca a tempo determinato di tipologia A) su tematiche dell’innovazione e green, e 

dell’Allegato “Disciplinare di Attuazione – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su 

tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche green”; 

VISTO il D.D. prot. 70 del 24 gennaio 2022 - Decreto di disimpegno risorse PON R&I 2014-2020 

(FSE REACT-EU) già assegnate con D.M. 1062/2021 alle Università, ma non utilizzate da 

parte di alcuni Atenei per l’assegnazione di contratti di ricerca (RTDA) temi: innovazione e 

green - Azione IV.4 “Dottorati e Contratti di Ricerca su Tematiche dell’Innovazione” e Azione 

IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green”; 

VISTO il D.M. prot. 359 del 21 aprile 2022 - Decreto di modifica del D.M. 1062/2021 e relativi 

allegati, Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero” – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di 

ricerca su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green” 

del PON R&I 2014-2020 (FSE REACT-EU); 

CONSIDERATO che il citato D.M. prot. 359/2022 ha disposto, altresì, l’approvazione della versione aggiornata 

del Disciplinare di attuazione, allegato al decreto in parola quale parte integrante, concernente 

la gestione, la rendicontazione, gli obblighi e la modalità di erogazione dei contributi in favore 

degli Atenei i cui contratti di ricerca sono stati finanziati a valere sul PON R&I 2014-2020 

(FSE REACT-EU); 

VISTO il D.D. 24952 dell’11 dicembre 2023 – Decreto di rettifica del D.D. prot. 1775 del 02 novembre 

2022 e nuova riattualizzazione delle risorse PON R&I 2014-2020 (FSE React-EU) già 

assegnate alle università con DM 1062/2021 e aggiornato giusto D.D. prot. 70 del 24 gennaio 

2022; 

VISTO  il D.D. 20947 del 13 novembre 2024 – Decreto di disimpegno delle risorse relative a n. 3 

contratti revocati già assegnati con il D.M. 1062/2021 ed attualizzate con il D.D. prot. n. 24952 

dell’11/12/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 aggiornato giusto D.P.C.M. del 14 

gennaio 2021, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

ACCERTATO che l’emergenza sanitaria internazionale COVID-19 ha avuto ripercussioni sull’attuazione dei 

contratti di ricerca previsti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Ricerca e 



 
 

 

Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca per la programmazione  

dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

 

4 

Innovazione 2014-2020” – D.M. 1062 del 10 agosto 2021 di dotazione delle risorse FSE 

REACT-EU per contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia A) su tematiche 

dell’innovazione e green, relativo allo svolgimento di attività di ricerca presso le imprese per 

una durata complessiva minima di 6 mesi; 

VISTA la Circolare prot. n. 14039 del 09 agosto 2022 “Programma Operativo Nazionale “Ricerca e 

Innovazione 2014-2020” - Risorse React Eu - periodo di sospensione e avvio con ritardo delle 

attività di progetto: ipotesi di risoluzione” e successiva nota di chiarimenti prot. n. 16995 del 

13 giugno 2024 che prevedono procedure cautelative per le ipotesi di sospensione in prossimità 

della fine del programma PON R&I; 

VISTA la Circolare prot. n. 581 del 16 gennaio 2023 “PON R&I 2014-2020 (FSE REACT-EU) DM 

1062 del 10 agosto 2021, Contratti di ricerca (RTDA) su temi: innovazione e green - Azione 

IV.4 “Dottorati e Contratti di ricerca su tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.6 - Contratti 

di ricerca su tematiche green - Comunicazione su smart working periodo di impresa e attività 

di ricerca.” relativa alla prosecuzione delle attività finanziate nell’ambito dei contratti di 

ricerca anche attraverso modalità di smart working e che a tale periodo di rendicontazione sarà 

associato unicamente l’Unità di Costo Standard Italia; 

VISTA la Circolare prot. n. 18785 del 02 ottobre 2023 “Procedura straordinaria ai fini della 

rendicontazione e certificazione della spesa a seguito di formale rinuncia del Ricercatore 

RTDA già beneficiario del contratto ex DM 1062/2021” relativa alla presa in carico e 

prosecuzione da parte dei Dipartimenti delle attività di ricerca dei rinunciatari; 

PRESO ATTO delle rendicontazioni presentate dai singoli ricercatori, delle delibere dipartimentali di 

validazione delle attività di recupero svolte e delle delibere di presa in carico e di ultimazione 

delle attività di ricerca relative ai rinunciatari, trasmesse dai soggetti beneficiari come previsto 

dalle suddette circolari; 

VISTE le relazioni tecnico-scientifiche sulle attività svolte in merito al progetto di ricerca, trasmesse 

dai soggetti beneficiari e acquisite da Codesta Amministrazione attraverso l’apposita 

piattaforma on line, come previsto dall’art. 3 comma 9 del Disciplinare di attuazione per il DM 

1062/2021; 

VISTI                  gli esiti delle verifiche amministrativo-contabili di ammissibilità espletate da UniCo 2 sulle 

rendicontazioni ordinarie e sulle rendicontazioni delle attività aggiuntive, per n. 2093 contratti 

di ricerca assegnati sul PON R&I 2014-2020 (FSE REACT-EU); 

RITENUTO di dover ridefinire la disponibilità finanziaria totale dell’Azione, ricalcolando il contributo 

spettante in base alle verifiche conclusive relative ai periodi effettivamente trascorsi in sede e 

all’estero (se previsto), tenendo conto delle attività svolte dal ricercatore contrattualizzato 

nell’ambito del progetto di ricerca, come previsto dall’art. 5 comma 3 del citato Disciplinare 

di attuazione per il DM 1062/2021; 

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 



 
 

 

Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca per la programmazione  

dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

 

5 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Articolo 2 

si provvede alla ridefinizione del valore calcolato globalmente per tutti i contratti relativi a ciascun ricercatore, in 

base ai periodi effettivamente trascorsi in sede e all’estero (se previsto), tenendo conto delle attività svolte dai 

ricercatori contrattualizzati nell’ambito dei progetti di ricerca ammessi a finanziamento a valere sul PON R&I 

2014-2020 (FSE REACT-EU) DM 1062 del 10 agosto 2021, Contratti di ricerca (RTDA) su temi: innovazione e 

green - Azione IV.4 “Dottorati e Contratti di ricerca su tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.6 - Contratti di 

ricerca su tematiche green, come specificato nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

 

Articolo 3 

di dare atto che l’impegno complessivo del D.M. 1062 del 10/08/2021 – Asse IV “Istruzione e ricerca per il 

recupero” – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti 

di ricerca su tematiche Green” del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, risulta pari a € 227.460.990,56, come 

da tabella di seguito riportata: 

 

Ricostruzione Impegni 
Tematica 

GREEN 

Tematica 

INNOVAZIONE 
TOTALE 

Impegno complessivo iniziale ex DM 1062  
€ 

155.000.000,00 
€ 94.250.000,00 

€ 

249.250.000,00 

Impegno aggiornato con decreto di 

disimpegno prot. 70 del 24/01/2022  

€ 

153.479.058,92 
€ 93.843.785,57 

€ 

247.322.844,49 

Impegno aggiornato con decreto di impegno 

prot. 686 del 14/04/2022 

€ 

153.741.560,89 
€ 93.903.133,84 

€ 

247.644.694,73 

Impegno aggiornato con decreto di 

disimpegno prot. 1775 del 02/11/2022  

€ 

145.205.858,73 
€ 88.483.511,70 

€ 

233.689.370,43 

Impegno aggiornato con decreto di rettifica e 

disimpegno prot. n. 24952 dell’11/12/2023 

€ 

144.238.336,67 
€ 88.235.567,06 

€ 

232.473.903,73 

Impegno aggiornato con decreto di 

disimpegno prot. n. 20947 del 13/11/2024 

€ 

144.182.463,55 
€ 88.235.567,06 

€ 

232.418.030,61 

- Somma da disimpegnare di cui al presente 

decreto  
-€ 3.163.683,63 -€ 1.793.356,42 -€ 4.957.040,05 



 
 

 

Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca per la programmazione  

dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

 

6 

Impegno complessivo a seguito del presente 

decreto 

€ 

141.018.779,92 
€ 86.442.210,64 

€ 

227.460.990,56 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet MUR e sui siti dedicati. 

 

 

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

(Dott.ssa Sara Rossi) 
“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 


		2026-01-09T10:46:34+0000
	ROSSI SARA


		2026-01-09T11:47:38+0100
	protocollo




